CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Requerimento nº 040/2022

Senhora Presidente:

   Fundamentados no que dispõe o Artigo 165, Parágrafo 3º do Regimento
Interno desta Casa, vimos através do presente, requerer a Vossa Excelência, que seja inserido
em Ata, Moção de apoio à manutenção da    Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
como empresa pública.

Considerando que os Correios são uma importante entidade do Governo Federal presente
em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito relevantes para os
cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de correspondências, de encomendas e o
atendimento de serviços financeiros;

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os órgãos públicos,
federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos e taxas, o pagamento de
benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos, logística de eleições, distribuição de
livros didáticos e de provas de concursos públicos, como o ENEM, distribuição de
medicamentos e vários outros;

Considerando que os Correios são parceiros e fator de fomento das pequenas e médias
empresas, especialmente das que atuam no comércio eletrônico (e-commerce), sendo líder
no segmento de encomendas nacionais e internacionais, com preços competitivos e que
ajudam, inclusive, na regulação do mercado e na manutenção de preços mais justos e
competitivos;

Considerando o papel estratégico de um Correio Público na logística do país, contribuindo
para o desenvolvimento e integração nacional;

Considerando que os Correios não são uma estatal dependente dos recursos do Tesouro
Nacional;

Considerando que em todos os países com grande território como o Brasil o serviço postal é
prestado por organizações públicas e não privadas;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de seus serviços
para a população e para a economia e que, por tudo isso, é do interesse coletivo que os
Correios permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo o
território nacional;

Considerando o fato de que o Governo Federal apresentou ao Congresso Nacional projeto
para privatizar os Correios;

REQUER, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta Casa, ouvido em Plenário,
que seja manifestada MOÇÃO DE APOIO desta Casa à manutenção dos Correios como

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

empresa pública, com ampla presença no território nacional.
Que a presente Moção, após aprovada pelos senhores pares, seja encaminhada,

como prova           de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃO E APOIO, às seguintes autoridades:
Presidente da República, Senador Presidente do Senado Federal, Deputado Presidente da
Câmara Federal, Ministro da Casa Civil, Ministro das Ciência, Tecnologia, Inovação e
Comunicações, Ministro da Economia, Ministro Presidente do TCU, Secretário Federal de
Controle Interno da CGU, Presidente do STF, Presidente dos Correios, Senadores e
Deputados do Estado do Paraná.

        Certos de poder contar com o pronto atendimento, antecipamos os sinceros
agradecimentos pela atenção dispensada.

  Nestes Termos
 Pede e Espera

      DEFERIMENTO

                    Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022.

________________________        ______________________
________________________

          Leni de Oliveira  Neusa Costa Souza             Sandra Maria de Souza
                    Vereadora                                      Vereadora                                        Vereadora

____________________________                                 _______________________________
             Alessandro Cezar Torquato                               Adenilson Wagner Felipe

                Vereador                                                                                 Vereador

___________________________________
________________________________

Rafael Gouveia Greca                                                    Paulo Cezar Miyazaki
                      Vereador                                                                                      Vereador

__________________________________
_________________________________

Clésio Carlos Cruz                                               Carlos Junior da silva
                     Vereador                                                                                     Vereador